- 1 -

兴教〔2025〕113 号函

关于县十七届人民代表大会第六次会议

第 113 号建议的答复

尊敬的吕采宏代表：

您提出的《关于规范友兰中学食堂的建议》建议案收悉以来，

我校领导高度重视，认真办理，现回复如下：

一、食堂管理问题

（一）食品安全隐患

1.食材采购流程不透明，疑似使用临期原料和劣质食品。

（1）友兰中学认真履行安全监管职责，对餐厅各个环节实施

四级管理机制（县包保干部--学校总校长--学校与餐厅双安全总监

--学校与餐厅双安全管理员），对食品安全从源头抓起，尤其重视

食材采购环节；

（2）友兰中学学生餐厅所使用的各个食材均由全国或者当

地有实力和有资质的正规企业提供，具体地说：学校餐厅使用面

粉为全国著名厂家“五得利”面粉厂生产，大米品牌为“稻花香”，

食用油和调料由总公司统一配送，个别食材在兴县当地采购，供

- 2 -

应商均资质齐全，蔬菜按需一天一进货，蔬菜供应商同时担任全

县中小学蔬菜供应任务，是通过主管部门审核和认可的；

（3）学校餐厅严格执行采购制度；验货流程实行多人联检制

度（学校餐厅安全员、食堂库管、食堂经理、食堂安全员至少四

人在场）；当场要求供应商提供随货证明和相关票据，定期核查食

材检验报告；合格食材按规定入库并且在友兰中学各食堂大厅公

示栏公示；严格执行不合格菜品退货制度，验货不过关食材及时

退货并且登记在册；学校餐厅配有快检室，对于蔬菜做到每日一

检（随机抽查一种蔬菜），其他大众食材一大周一检，检查结果当

日公示并且上报学校；严格执行不合格供应商退出机制，本学期

已经因食材质量问题更换一家供应商；

（4）从 2024 年秋季到现在，学校餐厅已经接受国家级专业

部门检查一次，省级和市级联合检查三次，县市场监督管理局、

县疾控中心、县教体局检查六次，每次检查均没有发现有使用临

期原料和劣质食品问题；

（5）友兰中学愿意接受包括广大人大代表和政协委员、各界

群众以及各个行政部门的监督和检查，欢迎大家积极提供“学校

餐厅疑似使用临期原料和劣质食品”的证据，愿意承担在“食材

采购”环节上因失职、违法引起的一切法律后果。不合格产品。

学校也诚恳希望广大人大代表和政协委员能够通过严谨的调查，

还原事实真相，以正视听。

2.餐具清洗消毒不规范。

整改措施:根据反映情况，学校餐厅责令专职食品安全主管陈

- 3 -

阿卫立即对全体洗消人员进行专业培训，严格按照餐具的清洗流

程去执行，开餐前对餐饮具进行二次挑拣，加强日常监管。

3.烹饪过程未严格分区，存在生熟交叉污染的风险。

实际情况说明:友兰中学各食堂的烹饪区均符合规定，所有的

盛用具均有明显标识和制定存放区域，并有专人管理进行登记，

可查询。

4.存在吃剩菜的情况，中午吃剩的晚上吃。

实际情况说明:友兰中学各食堂的每日剩菜、剩饭，管理人员

根据《废弃物处理规定》进行每日集中处理，且有记录可查询。

（二）供餐机制缺陷

（1）集中供餐饭菜变凉，(中午的饭菜学生反映饭菜变凉)

保温设备存在有而不用的情况。

实际情况说明:友兰中学各食堂每餐落实饭菜保温工作(保温

台、米饭保温箱等设施)，食品安全员测量菜品中心温度，测量的

温度均达到 70℃以上，保温设施每餐正常运行，并有专人监督维

护。

（2）学校强化保温措施。

由于学校个别餐厅空间大，窗户多，供暖设备相对少，加上

学校为了防止学生拥挤，往往采取分年级分批次就餐办法导致供

餐时间变长，因此在冬季时间存在最后一批就餐学生反馈饭菜变

冷现象，因此学校计划在暑假对餐厅进行改造维修工程，通过加

设取暖设备等方法予以解决。

二、衍生走读问题

- 4 -

1.接送学生增加安全隐患（电动车载人、闯红灯现象）；

2.加剧家校矛盾（家长需请假送餐、做饭）；

3.增加家长负担（家长需附近租房，导致支出增多）。

实际情况说明：友兰中学为全寄宿制学校，可以为所有就读

学生提供住宿。但是个别家长以孩子睡眠差导致抑郁、身体差需

要长期服药和家人照顾等理由向学校提出跑校申请，学校出于人

性化考虑允许少量学生签订安全协议后跑校。学校将根据相关制

度继续加强走读生安全教育和管理。不少跑校生尽管跑校但仍然

在学校餐厅就餐，这也说明上面衍生问题与学校餐厅无关。

三、改进建议

（一）食堂改革措施

1.建立透明监管机制

设置“家长-学生-教师”联合监督小组，每月不定期突击检

查后厨。

公示每日食材采购溯源信息（可通过食堂电子屏）。

实际情况说明：友兰中学各餐厅每日每餐至少有一位行政值

日干和三位不同年级班主任参与陪餐，学校还邀请初高中每个年

级至少一位家长在每天中午参与陪餐并且观摩和检查学校餐厅工

作和食材。去年以来，县委乔书记等主要领导也多次来学校检查

学生餐厅并且实际陪餐品尝饭菜。各食堂公示栏均有公示各供应

商资质，欢迎各位家长、学生、教师等随时来学校餐厅检查工作。

2.建立竞争机制

引进 2-3 家餐饮公司，形成竞争机制，保证饭菜质量。

- 5 -

实际情况说明：现学校餐厅经营单位（兴县鸿金鹏餐饮管理

有限公司）就是在当年竞标中因资料手续齐全，社会信誉良好从

而中标的。

3.优化供餐流程

增设保温设备确保饭菜温度>60℃。

实际情况说明：友兰中学各食堂所配备的所有保温设备

均>70℃，且每餐正常运行，且有专人监管维护。

（二）健康管理方案

1.学校开设“青少年胃肠养护”专题讲座。

2.禁止校内销售碳酸饮料，冷饮、烧烤及辛辣食品（可设置

健康饮品专区）。

整改措施：我校将近期考虑开设“青少年胃肠养护”专题讲

座，各食堂均不售卖各类饮品，只提供免费生姜红糖水、绿豆汤，

不售卖烧烤及辛辣食品。关于增设健康饮品专区的建议我校将向

市场监督管理局等部门申请咨询，得到允许后积极筹备设立。

（三）长效机制建设

1.将食堂满意度纳入承包方考核指标，实行末位淘汰。

2.设立校长信箱专项通道，建立 48 小时问题反馈机制。

整改措施：我校一直设立有餐厅问题反馈渠道，学校总校长

郭黎明同志每日都深入餐厅与学生了解信息，及时处置问题。学

校餐厅每一个月都到班级收集学生意见并且及时调整，我们将进

一步畅通反馈渠道，继续严格监督考核学生餐厅工作

兴县友兰中学各食堂已对所有问题认真办复，所有回复结果

- 6 -

均有资料可查询，所有资质均具有法律效力，欢迎社会各界人士

前来参观监督视察。

兴县教育体育局

2025 年 6月 5日

单位负责人签字：

承办人员及电话：郭黎明

- 7 -

兴县教育体育局办公室 2025 年 6月 5日印发